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 Abstrakt

Travní semenářství má v zemědělské výrobě svou nezastupitelnou úlohu. Cílem

této bakalářské práce je zhodnocení pěstování trav na semeno v podmínkách

ekologického a konvenčního zemědělství. Velkým problémem je nedostatek

ekologického certifikovaného osiva trav, neboť množení trav je v ekologickém

způsobu hospodaření vysoce náročné. Ekologický množitelský porost musí splňovat

legislativně veškeré požadavky jako množitelský porost v konvenčním způsobu

hospodaření. Ovšem za předpokladu používání agrotechnických metod, které jsou v

souladu se zákonem o ekologickém zemědělství. Bez použití pesticidů je založení

travosemenných porostů náročnější na zpracování půdy před výsevem. Rovněž

ošetřování porostů v průběhu vegetace i následná sklizeň či posklizňová úprava osiva

je složitější v otázce pracovních operací, a tím také finančně nákladnější.

Ze zjištěných údajů vyplývá větší náročnost na agrotechniku v ekologickém

zemědělství, přesto zde má pěstování trav na semeno své opodstatnění.

Klíčová slova: množitelské porosty, osivo, pícnina, semenářství, tráva

Summary

Grass seed growing is fundamental to modern agriculture. The aim of this bachelor

thesis is the evaluation of grass seed growing under the conditions of ecological and

conventional agriculture. The main problem is the lack of ecological certificated

grass seeds, because the reproduction of them is difficult under ecological farming

methods. Ecological grass reproduction must meet the same legislative requirements

as conventional grass reproduction - of course, on condition the use of

agrotechnological methods that agree with ecological agriculture law. The initiation

of grass seed growing without the application of pesticides is more demanding on the

treatment of agriculture land before sowing, also, the treating of grass cover during

vegetation period and subsequent harvest or after harvest seed treatment is more

difficult as for working processions, therefore also more expensive.

According to ascertained knowledge, we can conclude that there are relatively high

demands for ecological agriculture technology, nevertheless, grass seed growing

under the conditions of ecological agriculture is justifiable.

Key words: seed crop, seeds, fodder, seed produktion, grass
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1. ÚVOD

Cílem této práce je zhodnocení semenářství trav v podmínkách ekologického a

konvenčního zemědělství. Seznamuje s agrotechnickými požadavky na pěstování u

vybraných druhů trav, které jsou základními komponenty do směsí pro pícninářské a

trávníkářské účely nebo do směsí pro mimoprodukční travní porosty v krajině či

městských aglomeracích.

Významná je i mimoprodukční funkce TTP spočívající v protierozní, krajinotvorné,

estetické i kulturní funkci. V České republice je ohroženo vodní erozí téměř 50 %

zemědělské půdy. Mezi protierozní opatření patří i zatravnění orné půdy, zvláště

půdy ležící v marginálních oblastech.

V roce 2013 činila výměra orné půdy 2 501 tisíc ha a výměra trvalých travních

porostů byla na úrovni 974 tisíc ha. Oproti tomu v roce 2004 byla výměra orné půdy

3 068 tisíc ha a výměra trvalých travních porostů činila 968 tisíc ha. V tomto období

se výměra trvalých travních porostů mírně zvýšila. Pro toto zvýšení výměry trvalých

travních porostů je možné vysvětlení v nárůstu počtu farem s ekologickou

technologií hospodaření, kdy se snižuje plocha orné půdy a zvyšuje se výměra

trvalých travních porostů a pastvin, nebo farem s chovem skotu bez tržní produkce

mléka. K tomuto navýšení ploch TTP jistě přispěl i současný dotační systém, kdy

dotace na zatravnění se stává pro zemědělce součástí významného příjmu podniku.

Semenářství je v České republice záležitostí soukromých firem, státní funkce v

tomto oboru je omezena na kontrolu odrůd, osiva a sadby. Stát je také odpovědný za

úřední registraci odrůd, uznávání osiva a sadby. Tyto pravomoce jsou zakotveny v

Zákoně č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin, ve

znění pozdějších předpisů.

Šlechtění odrůd trav je rovněž soukromou činností. V České republice má šlechtění

dlouholetou tradici. Šlechtění jak pícních, tak trávníkových odrůd, se v současnosti

zabývá vyšlechtěním suchovzdorných odrůd, odrůd s odolností k vysokým teplotám,

nižším nárokem ke hnojení. Šlechtí se odrůdy nových druhů, které byly do

současnosti spíše na okraji šlechtění. Typickým příkladem je kostřava rákosovitá,

která se dříve využívala spíše v krajinných směsích a současné šlechtění odrůd s

jemnějšími listy je určeno do směsí pro trávníky.
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2. HISTORIE A SOUČASNOST TRAVNÍHO SEMENÁŘSTVÍ

2.1 Historie a současnost travního semenářství v ČR

Travní semenářství má v ČR dlouholetou tradici, zejména v jihočeské a rožnovské

oblasti. V rožnovské oblasti vzniklo centrum výzkumu, zpracování a obchodu s

travními semeny, které již před druhou světovou válkou úspěšně exportovalo do

celého světa. V roce 1920 došlo ke zřízení Zemské hospodářskolukařské školy, při ní

byla zřízena Krajská stanice pro pícniny. U zrodu prvních 15 československých

odrůd trav stál Ladislav Brada a Josef Demela. V současnosti je ještě 7 těchto odrůd

zapsáno v Listině povolených odrůd. V roce 1931 bylo založeno Sdružení pěstitelů

travních a jetelových semen [10].

V padesátých letech 19. století byl obchod s travními semeny byl zestátněn, nastal

útlum ve výrobě a exportu. Sdružení pěstitelů travních semen bylo v roce 1949

zrušeno. V šedesátých letech 19. století se obnovuje činnost Sdružení pěstitelů

travních semen v roce 1967. V sedmdesátých letech 19. století je travní semenářství

vyjádřeno směrnicí Ministerstva zemědělství z roku 1973. Vlastní semenářská

produkce měla být soustředěna do specializovaných závodů. Plochy trav na semeno

se v té době pohybovaly kolem 13 000 hektarů (CAGAŠ a kol., 2010).

Česká republika v současnosti exportuje 70 – 80 % osiv, převážně však jde o

přemnožení osiva zahraničních druhů (HRABĚ a kol., 2005). Množitelské plochy

trav se v současnosti přesouvají do nižších poloh z podhorských oblastí, kde jsou pro

pěstování travosemenných porostů příznivé klimatické podmínky. Pro českou

produkci travních semen posledních let je typický vysoký podíl obou forem jílku

mnohokvětého [13 ].

2.2 Historie a současnost travního semenářství v zahraničí

Vyvrcholením snahy zvýšit objem i kvalitu produkce semen pícnin byl vznik řady

pícninářských pracovišť v Evropě ve dvacátých letech minulého století. Tyto pak

většinou přerůstaly v semenářské obchodní společnosti.

Trendy současného semenářství a obchodování s travními semeny uvádí NAS

(2003), kdy staré členské země EU mají vzrůstající nároky na kvalitu pícních odrůd,

rostoucí spotřebu osiva trav využitelných pro nezemědělské účely a snahu zvýšit

export do nových členských zemí EU. Nové členské země EU mají větší znalosti
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semenářství obecně a importují osiva pícních druhů trav s vyššími kvalitativními

parametry. USA a Kanada se orientují převážně na trávníkové odrůdy. Trh se semeny

pícnin je závislý na cenách masa a mléka, jsou zavedeny prvé GMO odrůdy na trh

(CAGAŠ a kol., 2010). Travní semeno je důležitou plodinou v dánském zemědělství

a Dánsko je předním vývozcem travních semen, představuje 40 % z celkové

produkce trav v Evropské unii [14].

2.3 Vývoj přihlášených množitelských ploch vybraných druhů trav v

letech 2004 - 2013

Graf č. 1 Vývoj přihlášených množitelských ploch vybraných druhů trav v ČR v letech

2004 – 2013 [2, 3, 4, 5, 6]

Graf č. 1 znázorňuje průběh vývoje uznaných množitelských ploch vybraných

druhů trav v letech 2004 – 2013, z nichž je patrná klesající tendence množitelských

ploch v České republice.

3. MORFOLOGIE TRAVNÍCH DRUHŮ

Trávy patří mezi rostliny jednoděložné z čeledi lipnicovitých (Poaceae). Zahrnují

druhy jednoleté, víceleté i vytrvalé, ozimé i jarní formy, cizosprašné i samosprašné

(CAGAŠ a kol., 2010).
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 Kořenový systém je jemný a mohutný (ŠAŠKOVÁ, 1993). Hustá spleť tenkých

kořínků proniká pod drnem v orniční vrstvě do půdy a je zdrojem pro tvorbu humusu


[…]


podle kterých lze vystavit certifikáty ISTA. Ke každé vyvážené partii budou vydány i

národní doklady. K osivu certifikovanému podle Schémat OECD je vydáván

certifikát, který je dokladem druhové a odrůdové pravosti a čistoty.

Podmínky zařazení odrůdy do seznamu OECD jsou, že odrůda je zapsána ve Státní

odrůdové knize České republiky, odrůda je zapsána v „Seznamu odrůd OECD

vhodných k certifikaci“. Porost byl založen a uznán podle Schématu OECD pro daný

druh, souběžně se založením porostu byla založena a kladně vyhodnocena vstupní

vegetační zkouška, partie byla uzavřena a označena návěskami v souladu se

Schématem OECD, včetně přiděleného čísla zahraniční partie. Úředním

vzorkovatelem byl odebrán vzorek na výstupní kontrolu. Výstupní vegetační zkouška

se provádí u všech uznaných partií základního osiva a u 5 – 10 % uznaných partií

kategorie certifikovaný rozmnožovací materiál. Certifikát OECD musí být doložen i

certifikátem ISTA. Vzorek pro laboratorní zkoušení podle pravidel ISTA byl odebrán

úředním vzorkovatelem ÚKZÚZ.

Certifikát ISTA je dokladem kvality partie osiva, která byla vzorkována a zkoušena

v souladu s pravidly ISTA. Partie osiva byla uzavřena a označena návěskami podle

pravidel ISTA. K označení se používá tuzemské číslo partie. Vzorek pro laboratorní

zkoušení byl odebrán podle pravidel ISTA úředním vzorkovatelem. Pro vydání

certifikátu jsou inspektoři akreditováni pouze k ručnímu odběru vzorků. O vystavení

certifikátu ISTA je možno požádat i na standardní osivo při splnění podmínek pro

označování a uzavírání obalů. Úřední vzorkovatel odebere v souladu s pravidly ISTA

vzorek a jsou provedeny laboratorní zkoušky v souladu s těmito pravidly. Na partii

osiva pro vývoz, která je označena tuzemskými návěskami, lze vystavit certifikát

ISTA, pokud na základě výsledků zkoušek odpovídá limitům pro uznání v rámci

zemí EU.

13. ZÁVĚR A DISKUZE

Pro zemědělce pěstování travosemenných porostů přináší své výhody i nevýhody.

Nevýhodou pro množitele je nedostatek posklizňových linek na čištění trav v

blízkém okolí zemědělských podniků. Pro množitele je sušení a předčištění velmi

ekonomicky náročné. Také rychlá doprava z pole po sklizni do těchto zařízení není
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levnou záležitostí. Nevýhodou je také nedostatek znalostí a zkušeností s pěstováním

semenných porostů trav. Také pesticidní ochrana není snadná, obzvláště likvidace

plevelných trav v porostech.

Pro zemědělce s ekologickou technologií tato ochrana spočívá v ruční selekci. Také

posklizňová úprava osiva je závislá na technologických čistících zařízeních

certifikovaných pro nakládání s ekologickou produkcí. Rovněž příprava půdy pro

založení travosemenných porostů bez použití přípravků na ochranu rostlin je časově i

finančně nákladnější oproti konvenčnímu pěstování trav na semeno.

Semenné porosty v konvenčním zemědělství jsou doporučovány zakládat do

širokých řádků pro snazší provádění negativních výběrů (JELÍNKOVÁ, 1978). V

současné době je v nabídce trhu široká škála pesticidů, která negativní výběr

usnadňuje, přesto se lze k tomuto doporučení přiklonit s ohledem na ochranu

životního prostředí a volit herbicidní ochranu mechanickým způsobem ošetřování.

Na rozdíl od ekologického hospodaření řada zemědělských podniků používá

minimalizační technologii zpracování půdy, která úzce souvisí s větším množstvím

zásoby semen plevelů v půdě. V tomto případě by patrně mechanická likvidace

plevelů byla finančně i časově náročnější, než použití pesticidů. Oproti tomu

HRABĚ a kol. (2005) doporučuje volit šířku řádků v ekologickém způsobu

hospodaření podle způsobu ošetřování porostů. Vzhledem k tomu, že v ekologickém

způsobu hospodaření je používání syntetických pesticidů zakázáno, je vždy pěstitel

odkázán v ochraně na profylaktické opatření. Zde se naskýtá otázka, jak

minimalizovat zaplevelení. U druhů, kde je doporučovaná šířka řádků větší

(například srha laločnatá) se řeší zaplevelení plečkováním. Při výsevu do užších

řádků se provádí v první roce po výsevu odplevelovací seč. Rostliny srhy laločnaté

do druhého užitkového roku vytvoří charakteristické trsy a snáze konkurují plevelům.

Při tomto postupu ale není využit první užitkový rok na produkci osiva, jelikož srha

laločnatá v témže roce již nemetá. Další možností je při úzkořádkovém pěstování je

ruční selekce plevelů, kterou pěstitel volí při pěstování srhy laločnaté na menší

výměře.

Jak již bylo řečeno v úvodu, v produkci travního osiva převažuje v České republice

pěstování obou forem jílku mnohokvětého. Osivo těchto jílků je určeno především

jako osivo pro meziplodinu, které je opět dotačním systémem subvencováno i v

zemích EU. Oba druhy jsou pro množitele využívány velmi krátkou dobu na

pozemku v porovnání s druhy, které mohou být využívány na produkci osiva po více
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let. Nebrání tak rotaci osevního postupu v zemědělských podnicích, který je v

současnosti zúžen na pár hlavních plodin. Negativním jevem množení trav je také

určení pozemku v zemědělském podniku pro tuto plodinu. Převážně jsou v podnicích

pro množení trav vymezeny pozemky s horšími půdními vlastnostmi. A právě tato

rozhodnutí rovněž rozhodují o výnosu travních semen, který v České republice

zaostává za výnosy v zahraničí.
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