## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B 4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Travní semenářství v podmínkách ekologického a konvenčního zemědělství

**Student:** Flašková Martina

**Katedra:** Rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Novotná Romana Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce byla zpracována velice precizně, formou literární rešerše. Autorka bakalářské práce prokázala výbornou práci s literárními zdroji a daty.

Doplňující otázka: 1. Uveďte, prosím, jak spatřujete perspektivu travního semenářství v ČR a EU.

2. Uveďte příklady travních druhů, jejichž semenářství je z technologického pohledu náročnější a uveďte důvody, proč je tomu tak.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22. 4. 2014